
 Το ΕΥΡΩΚΟ σε συνεργασία με το Ιν-
στιτούτο Ευρωπαίων Δημοκρατών δι-
οργανώνει σήμερα στο ξενοδοχείο 
Χίλτον Παρκ στη Λευκωσία συνέδριο 
με θέμα: «Η Ανατολική Μεσόγειος 
Σήμερα - Ασφάλεια, Πολιτικές και Οι-
κονομικές Δυναμικές». Την έναρξη 
του συνεδρίου θα κηρύξει ο Πρόε-
δρος Αναστασιάδης. Στο συνέδριο θα 
παρευρεθούν σημαντικοί εισηγητές 
από την Κύπρο, τις Βρυξέλλες, το Ισ-
ραήλ και τη Ρωσία». «Στόχος του συ-
νεδρίου», ανέφερε ο Δ. Συλλούρης, 

«είναι να ανα-
δείξουμε τον 
σταθεροποιη-
τικό ρόλο της 
Κύπρου σήμε-
ρα στην τα-
ραγμένη γει-

τονιά μας ως γέφυρα ανάμεσα στην 
Ευρώπη, την Ασία και την Αφρική». 
«Η Κύπρος», σύμφωνα με τον πρόε-
δρο του ΕΥΡΩΚΟ, «μπορεί να αποτε-
λέσει τη νησίδα ειρήνης για όλη την 
περιοχή, αρκεί η Τουρκία να εγκατα-
λείψει την άκαρπη αδιάλλακτη στάση 
της και να συνεργαστεί σε μια δίκαιη 
και βιώσιμη λύση του Κυπριακού. Η 
διεθνής θέση της Κύπρου, τα πλεονε-
κτήματα που διαθέτει με τη συμμετο-
χή της στην ΕΕ και σε πολλούς άλ-
λους διεθνείς οργανισμούς την καθι-
στούν ισχυρό πολιτικό παίκτη στην 
περιοχή. Η Κύπρος σήμερα μπορεί να 
παίξει σημαντικό ρόλο σε περιφερει-
ακά προβλήματα, αναβαθμίζοντας τη 
θέση της στη διεθνή πολιτική σκηνή 
και παράγοντας πολιτικά οφέλη για το 
Κυπριακό».  

Συνέδριο για 
την ασφάλεια 
στην Αν. Μεσόγειο
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

Κυπριακό και οικονομία τα όπλα κατά των κυβερνώντων
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Α νασύνταξη και αντεπίθεση 
σήμανε στην Εζεκία Παπαϊω-
άννου μετά τα απανωτά κτυ-

πήματα που δέχθηκε τις τελευταίες 
ημέρες το ΑΚΕΛ εξ αφορμής των ερευ-
νών για το σκάνδαλο της Αρχής Τηλε-
πικοινωνιών. Η ατζέντα καθορίστηκε 
στη χθεσινή συνεδρία του Πολιτικού 
Γραφείου, στη βάση και των όσων 
συζητήθηκαν προχθές στην Κεντρική 
Επιτροπή. Οι κινήσεις από πλευράς 
ΑΚΕΛ γίνονται πάνω σε δύο άξονες: 
εσωκομματικά, διεγείροντας τον κομ-
ματικό πατριωτισμό των ΑΚΕΛιστών με 
τη αναφορά ότι το κόμμα βρίσκεται 
αντιμέτωπο με μια πολιτική σκευωρία, 
και εξωτερικά επίθεση κατά της κυ-
βέρνησης για Κυπριακό και οικονομία. 

Σ’ όλες τις δημόσιες παρεμβάσεις 
τους τόσο ο Γενικός Γραμματέας του 
ΑΚΕΛ, Άντρος Κυπριανού, όσο και άλλα 
στελέχη πρώτης γραμμής, τόνισαν πως 
το κόμμα αντιμετωπίζει μια πρωτοφα-
νή πολιτική σκευωρία. Χαρακτηριστι-
κή και η αναφορά του τέως υπουργού 
Νεοκλή Συλικιώτη ο οποίος μίλησε για 
«πολιτικό κανιβαλισμό» όπου στόχος 
δεν είναι άτομα αλλά το ίδιο το ΑΚΕΛ. 
Διαχείριση γίνεται και σ’ ό,τι αφορά 
πληροφορίες που φέρουν την Εζεκία 
Παπαϊωάννου να οδεύει προς έκτακτο 
παγκύπριο συνέδριο όπου θα αναζη-
τηθεί ανανέωση της λαϊκής εντολής 
από τη βάση του κόμματος. Στο ΑΚΕΛ 
διαψεύδουν ότι έχουν γίνει σκέψεις για 
μαζική παραίτηση της ηγεσίας και νέες 
εσωκομματικές εκλογές στα πλαίσια 
εκτάκτου συνεδρίου. Βάσει καταστα-
τικού απόφαση για έκτακτο συνέδριο 
θα πρέπει να ληφθεί από την Κεντρική 
Επιτροπή στη βάση σχετικής πρότασης 
του Πολιτικού Γραφείου. Και όπως δή-

λωναν χθες στελέχη του κόμματος κάτι 
ανάλογο δεν έχει συζητηθεί. Το μόνο 
που υπάρχει ενώπιον της ηγεσίας και 
των στελεχών του ΑΚΕΛ είναι το προ-
γραμματισμένο συνέδριο, για το οποίο 
είχε μιλήσει προ διμήνου, περίπου, ο 
Αντρος Κυπριανού. Το συνέδριο, όπως 
το είχε προδιαγράψει στις τότε δηλώ-
σεις του ο κ. Κυπριανού, θα αφορούσε 
στην αναδιοργάνωση του κόμματος 
μέσα από τις νέες συνθήκες που έχουν 
δημιουργηθεί. Το ποια μορφή θα λάβει 
αυτή η αναδιοργάνωση είναι κάτι που 
θα φανεί στους επόμενους μήνες αφού 
οι αρχικές σκέψεις ήταν το συνέδριο να 
πραγματοποιηθεί είτε περί τα τέλη του 
τρέχοντος έτους είτε αρχές του 2014. 

Κινούμενο στο πνεύμα και του συν-
θήματος «το ΑΚΕΛ είναι εδώ ενωμένο, 

ισχυρό, δυνατό, δύναμη για το λαό» το 
κόμμα της αριστεράς προχώρησε από 
χθες στην ανάδειξη εκείνων των ζητη-
μάτων που πλήττουν τους πολίτες. Στο 
θέμα της οικονομίας επέλεξε δε να «πυ-
ροβολήσει» την κυβέρνηση με τα όπλα 
που η τότε αντιπολίτευση κτυπούσε την 
κυβέρνηση Χριστόφια. Παίρνοντας ως 
αφορμή την τελευταία έκθεση Μούντις 
το ΑΚΕΛ καταγράφει τα κακώς έχοντα 
στην οικονομία και κυρίως τη «σκληρή 
πραγματικότητα που ζει σήμερα ο λα-
ός μας» λόγω μνημονίου και είναι: 70 
χιλιάδες άνεργοι, κουρεμένοι μισθοί 
και εργασιακά δικαιώματα, νοικοκυριά 
που στενάζουν κάτω από το βάρος των 
αποκοπών εισοδημάτων, μικρομεσαί-
ες επιχειρήσεις που βρίσκονται υπό το 
φάσμα της χρεοκοπίας, νέοι που αδυ-

νατούν να εξασφαλίσουν στέγη, τρα-
πεζικό σύστημα που αιμορραγεί και η 
συρρίκνωση του κλάδου οικοδομών. 
Πρόσθετα σ’ αυτά το ΑΚΕΛ καταγγέλ-
λει την κυβέρνηση για αδιαφάνεια στο 
θέμα του Συνεργατισμού. 

Σε ό,τι αφορά το Κυπριακό –όπως 
φάνηκε και μέσα από ομιλίες του Άντρου 
Κυπριανού σε κομματικές συγκεντρώ-
σεις– σημείο κριτικής αποτελεί το θέμα 
της «εξελικτικής ομοσπονδίας». Ανα-
δεικνύει διαφωνίες μεταξύ Προέδρου 
Αναστασιάδη και υπουργού Εξωτερικών 
γιατί όπως σημειώνεται από πλευράς 
ΑΚΕΛ ο μεν Πρόεδρος έδωσε κάποιες 
εξηγήσεις για τη χρήση του όρου, ενώ 
από την άλλη ο Ιωάννης Κασουλίδης με 
τα όσα είπε στο Εθνικό Συμβούλιο φαίνε-
ται πως το θέμα υφίσταται. Γι’ αυτό μέσα 
στις επόμενες ημέρες θα ασκηθεί πίεση 
προς την κατεύθυνση των κυβερνώντων 
προκειμένου να ξεκαθαρίσουν τη θέση 
τους ή σε αντίθετη περίπτωση να ανα-
δειχθεί «λανθασμένος χειρισμός» σε ό,τι 
αφορά την επανέναρξη των συνομιλιών.

Ενόψει της επίσκεψης του Προέδρου της Δημοκρατίας Νί-
κου Αναστασιάδη στο Κατάρ, ο υπουργός Συγκοινωνιών και 
Έργων Τάσος Μητσόπουλος είχε συνάντηση με τον Πρέσβη 
της χώρας στην Κύπρο Hussain Ahmad Al Homaid. Οπως 
είναι γνωστό προγραμματίζεται επίσκεψη 
του Προέδρου της Δημοκρατίας στις χώρες 
του Περσικού Κόλπου και επαφές με παρά-
γοντες που ενδιαφέρονται για επενδύσεις 
στη χώρα μας.  

Ο υπουργός Συγκοινωνιών και Εργων, 
Τάσος Μητσόπουλος, συζήτησε με τον Κα-
ταριανό διπλωμάτη  την αναβάθμιση των διμερών σχέσεων, 
ιδιαίτερα ενόψει της προγραμματιζόμενης επίσκεψης του 
Προέδρου της Δημοκρατίας στο Κατάρ. Μεταξύ άλλων, συ-
ζητήθηκαν οι σχέσεις στον τομέα των αερομεταφορών. Ο 

κ. Μητσόπουλος ανέφερε ότι η Κυπριακή Δημοκρατία εν-
διαφέρεται να προσελκύσει αεροπορικές εταιρείες από το 
Κατάρ και γι’ αυτό βρίσκεται σε διάλογο με τους αερομετα-
φορείς του Κατάρ. Συζητήθηκαν επίσης θέματα υπογραφής 

μνημονίου συνεργασίας στον τομέα των 
αρχαιοτήτων, στον τομέα της εμπορικής 
ναυτιλίας, καθώς επίσης και στον τομέα 
των οδικών μεταφορών. «Υπάρχουν ήδη 
προσχέδια διμερών συμφωνιών για όλους 
αυτούς τους τομείς τα οποία θα πρέπει να 
ενεργοποιηθούν και αναμένω ότι στους 

προσεχείς μήνες και ενδεχομένως κατά την επίσκεψη του 
Προέδρου της Δημοκρατίας στο Κατάρ οι διμερείς αυτές συμ-
φωνίες θα επισημοποιηθούν και θα υπογραφούν», κατέληξε 
ο κ. Μητσόπουλος. 

Στην αντεπίθεση το ΑΚΕΛ
διεγείρει τους οπαδούς του

Απορρίπτουν 
τα περί εκτάκτου συνεδρίου 

και παραίτησης ηγεσίας

Στην παρουσία 
του Προέδρου
Αναστασιάδη

Αναφορές για πολιτική
σκευωρία και για πολιτικό

κανιβαλισμό

Για το Λουξεμβούργο αναχωρεί την προσεχή 
Δευτέρα ο υπουργός Εσωτερικών Σωκράτης Χά-
σικος, προκειμένου να λάβει μέρος στο Συμ-
βούλιο Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
και στην Υπουργική Σύνοδο ΕΕ-Ανατολικής Εται-
ρικής Σχέσης για Θέματα Δικαιοσύνης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων. 
Το Συμβούλιο και η Σύνοδος θα πραγματοποιη-
θούν στις 7 και 8 Οκτωβρίου. Ο υπουργός θα 
επιστρέψει στην Κύπρο την Πέμπτη, 10 Οκτω-
βρίου. Η ημερήσια διάταξη του Συμβουλίου Δι-
καιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων, όπως 
αναφέρεται σε χθεσινή επίσημη ανακοίνωση, 
περιλαμβάνει μια σειρά από θέματα που αφο-
ρούν τις αρμοδιότητες του υπουργείου Εσωτερι-
κών, με κυριότερα τα θέματα μετανάστευσης και 
ασύλου. Στο πλαίσιο της Υπουργικής Συνόδου 
ΕΕ-Ανατολικής Εταιρικής Σχέσης Δικαιοσύνης 
και Εσωτερικών Υποθέσεων, αναμένεται να υιο-
θετηθεί Κοινή Δήλωση Συνεργασίας Ανατολικής 
Εταιρικής Σχέσης.

O YΠΕΣ ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΥΠΟΥΡΓΩΝ 
ΓΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟ

Τα γεγονότα των τελευταίων 
ημερών και η σύλληψη στε-
λεχών του ΑΚΕΛ αποτέλεσαν 
σημείο αναφοράς στις σελί-
δες κοινωνικής δικτύωσης 
ανεβάζοντας ακόμα περισ-
σότερο το θερμόμετρο.  Λά-
βρος κατά του βουλευτή του 
ΔΗΣΥ, Αντρέα Θεμιστοκλέ-
ους, ο ΓΓ του ΑΚΕΛ Άντρος 
Κυπριανού σε σχέση με 
ανάρτηση του πρώτου στο 
Facebook. Ο Αντρέας Θεμι-
στοκλέους έγραψε στον 
προσωπικό του λογαριασμό 
στο εν λόγω μέσο κοινωνι-
κής δικτύωσης ότι «Όπως 
πάει το πράμα και μη γελάτε, 
το επόμενο παγκύπριο συνέ-
δριο τού ΑΚΕΛ υπάρχουν 
πολλές πιθανότητες να γίνει 
στις κεντρικές φυλακές!». 
Από την εκπομπή του Σίγμα 
«Μεσημέρι και Κάτι» ο 
Άντρος Κυπριανού αντέδρα-
σε σε έντονο μάλιστα ύφος. 
Κάλεσε την Κυβέρνηση και 
τον ΔΗΣΥ να τοποθετηθούν 
για το αν συμμερίζονται την 
άποψη του βουλευτή τους.
«Του απαντώ ότι κάποιοι άλ-
λοι έπρεπε να βρίσκονται 
στη φυλακή. Αυτό δείχνει το 
ήθος του συγκεκριμένου κυ-
ρίου και του κόμματός του», 
είπε σε έντονο ύφος ο 
Άντρος Κυπριανού. 
Μέσω των σελίδων κοινωνι-
κής δικτύωσης το ΑΚΕΛ προ-
σπαθεί από δικής του πλευ-
ράς τα τελευταία 24ωρα να 
περάσει και τις θέσεις του 
σε απάντηση των όσων το 
κατηγορούν. Από χθες κατα-
γράφτηκε μια έντονη κινητι-
κότητα με αναρτήσεις των 
κομματικών ανακοινώσεων 
αλλά και των δηλώσεων 
Άντρου Κυπριανού σε σχέση 
με το σκάνδαλο της ΑΤΗΚ. 

ΠΕΡΙ ΦΥΛΑΚΩΝ 

Καβγάς ελέω 
αναρτήσεων

Οι πολιτικές «οικογένειες» της κεντροδεξιάς, των σοσιαλι-
στών, της αριστεράς και των οικολόγων ξεκίνησαν τις εσωτε-
ρικές διεργασίες τους, προκειμένου να επιλέξουν η καθεμιά 
τον υποψήφιό της που θα διεκδικήσει τη θέση του Προέδρου 
της Κομισιόν από την 1η Νοεμβρίου 2014. Αν και ο σημερινός 
Πρόεδρος Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο δεν έχει ανοίξει ακόμη τα 
χαρτιά του, μια ανανέωση της θητείας του για τρίτη φορά συ-
γκεντρώνει μηδαμινές ελπίδες.

Με βάση τη Συνθήκη της Λισαβόνας, οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
που θα κληθούν να επιλέξουν τον νέο Πρόεδρο της Κομισιόν 
οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τη διαμόρφωση του πολιτικού 
τοπίου στην Ευρωβουλή, δηλαδή το αποτέλεσμα των Ευρωε-
κλογών, οι οποίες στην προκειμένη περίπτωση θα πραγματο-
ποιηθούν στις 22 και 25 Μαΐου 2014.

Στο πλαίσιο αυτό, κάθε πολιτική ομάδα της Ευρωβουλής 
καλείται μέσα στους επόμενους μήνες να επιλέξει τον υποψή-
φιό της, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι οι Ευρωπαίοι ηγέτες είναι 

υποχρεωμένοι να τοποθετήσουν στην 
προεδρία της Κομισιόν το πρόσωπο που 
θα προταθεί. 

Η πολιτική ομάδα των σοσιαλιστών 
φαίνεται να καταλήγει στην υποψηφιό-
τητα του σημερινού Προέδρου της Ευ-
ρωβουλής, Γερμανού Σοσιαλδημοκράτη 
Μάρτιν Σουλτς. Οι υποψηφιότητες θα 

υποβληθούν μέχρι τις 6 Νοεμβρίου, ενώ στη συνέχεια θα γίνει 
η επιλογή του προτεινόμενου υποψηφίου στο συνέδριο του 
Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος, τον Φεβρουάριο του 
2014.

Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα θα επιλέξει τον υποψήφιό του 
στο Συνέδριο που θα πραγματοποιηθεί στο Δουβλίνο στις 6-7 
Μαρτίου 2014. Τα πρώτα ονόματα υποψηφιοτήτων που έχουν 
κυκλοφορήσει στον Τύπο είναι του Ιρλανδού Πρωθυπουργού 
Έντα Κένι, της Αντιπροέδρου της Κομισιόν Βιβιάν Ρέντινγκ 
(Λουξεμβούργο) και του Γάλλου Επίτροπου Μισέλ Μπαρνιέ. 
Ωστόσο είναι πολύ νωρίς ακόμη και θεωρείται βέβαιο ότι θα 
υπάρξουν κι άλλες υποψηφιότητες πιο ισχυρές.

Η πολιτική ομάδα των Φιλελευθέρων αναμένεται να επιλέ-
ξει τον υποψήφιό της τον προσεχή Δεκέμβριο, ενώ τα δύο 
πρώτα ονόματα που κυκλοφόρησαν είναι του πρώην πρωθυ-
πουργού του Βελγίου και σημερινού προέδρου της ομάδας Γκι 
Φέρχοφσταντ και του απερχόμενου υπουργού εξωτερικών της 
Γερμανίας, Γκίντο Βεστερβέλε.

Η ομάδα των Πρασίνων θα επιλέξει τον υποψήφιό της στις 
28 Ιανουαρίου με τα ονόματα που ακούγονται να είναι αυτά 
της Γερμανίδας Ευρωβουλευτή Ρεβέκα Χαρμς και του Γάλλου 
συναδέλφου της, γνωστού ακτιβιστή Ζοζέ Μποβέ.

Η ομάδα της Ευρωπαϊκής Ενωτικής Αριστεράς θα επιλέξει 
τον υποψήφιό της τον προσεχή Δεκέμβριο, ενώ μέχρι τώρα δεν 
έχουν πέσει ονόματα στο τραπέζι.

Τρία ονόματα 
συζητούνται 
στο Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα

Συνάντηση του υπουργού 
Συγκοινωνιών με τον 
εκπρόσωπο της χώρας

Ζυμώσεις στην ΕΕ για τον 
νέο Πρόεδρο της Κομισιόν

Τον Μάρτιν Σουλτς θα προτείνουν οι 
σοσιαλιστές για τη διαδοχή του Μπαρόζο

Κύπρος και Σρι Λάνκα τόνισαν την ανάγκη για 
ενδυνάμωση των διμερών τους σχέσεων καθώς 
και εμβάθυνση των σχέσεων της Σρι Λάνκα με 
την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Υπουργός Εξωτερι-
κών Ιωάννης Κασουλίδης είχε συνομιλίες με 
τον ομόλογό του από τη Σρι Λάνκα, Gamini 
Laksham Peiris, ο οποίος πραγματοποιεί διή-
μερη επίσκεψη στην Κύπρο. Ο κ. 
Κασουλίδης ευχήθηκε στη Σρι Λάν-
κα κάθε επιτυχία στη διοργάνωση 
της διάσκεψης αρχηγών κρατών της 
Κοινοπολιτείας που θα διεξαχθεί 
μέσα Νοεμβρίου στο Κολόμπο, και 
υπενθύμισε την εμπειρία της Κύ-
πρου πριν από 20 χρόνια όταν φι-
λοξένησε τη διάσκεψη. Πρόσθεσε ότι την Κύπρο 
θα εκπροσωπήσει ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας. 
Ο κ. Κασουλίδης είπε ότι η επίσκεψη του κ. Peiris 
«επιβεβαιώνει τις άριστες διμερείς σχέσεις τις 
οποίες είμαστε πρόθυμοι να αναπτύξουμε πε-
ραιτέρω. Για τον σκοπό αυτό», συνέχισε, θα 
υπάρξει ανταπόδοση της επίσκεψης. «Συζητή-
σαμε τρόπους με τους οποίους μπορούμε να 
διευρύνουμε και να εκμεταλλευτούμε νέους 
τομείς συνεργασίας όχι μόνο σε διμερές επίπεδο 
αλλά και μέσα από διάφορα φόρα», ανέφερε ο 
κ. Κασουλίδης. 

Σημείωσε ότι η Κύπρος ήταν πάντοτε ένθερ-
μος υποστηρικτής μιας ενδυναμωμένης σχέσης 
ΕΕ – Σρι Λάνκα, τονίζοντας ότι η ΕΕ παραμένει ο 
νούμερο ένα εμπορικός εταίρος της χώρας. Επι-
πλέον, συνεισφέρει σημαντικά με διάφορους 
τρόπους στην οικονομική ανοικοδόμηση της 
χώρας, η οποία έχει τόσο επηρεαστεί από τη 

μακροχρόνια σύρραξη. «Υποστηρί-
ζουμε ένθερμα όλες τις προσπάθει-
ες για αναβάθμιση αυτών των σχέ-
σεων για το κοινό όφελος», ανέφε-
ρε ο Υπουργός. Ο κ. Κασουλίδης 
είπε ότι είχε την ευκαιρία να ενημε-
ρώσει τον ομόλογό του για το Κυ-
πριακό και εξέφρασε την ευγνωμο-

σύνη της Κύπρου για τη θέση αρχών που διατη-
ρεί η Σρι Λάνκα στο Κυπριακό. 

Ο ΥΠΕΞ της Σρι Λάνκα σε συνάντηση με τον 
Πρόεδρο της Βουλής εξέφρασε στήριξη στο Κυ-
πριακό. Επεσήμανε ότι οι άριστες σχέσεις των 
δύο χωρών μπορούν να ενδυναμωθούν περαιτέ-
ρω, ειδικότερα στον τομέα της οικονομίας και 
του εμπορίου. Ο κ. Peiris εξέφρασε τις ευχαρι-
στίες του προς την Κυπριακή Δημοκρατία για τη 
στήριξή της στα πλαίσια του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών και της Κοινοπολιτείας, αλλά και 
ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Επαφές του 
Σριλακένζου 

υπουργού με τον 
Κύπριο ΥΠΕΞ

To κατοχικό καθεστώς θα καθορίσει νέα κριτήρια για «ιθαγένεια»

Αναστέλλεται η παραχώρηση 
«υπηκοοτήτων» στα κατεχόμενα

Την αναστολή όλων των εργασιών για την πα-
ραχώρηση «υπηκοοτήτων» από το ψευδοκράτος 
μέχρι την έγκριση της νέας «νομοθεσίας», που 
θα ρυθμίζει το θέμα, ανακοίνωσε στη «βου-
λή», ο «υπουργός» εσωτερικών Τεμπερουκέν 
Ουλουτσιάι. 

Ο κ. Ουλουτσιάι ανέφερε ότι η νέα διαδικα-
σία θα ηρεμήσει τους πάντες, οι κανονισμοί θα 
είναι ξεκάθαροι και κανείς δεν θα αισθάνεται 
όμηρος. Το πρόβλημα στο θέμα των «υπηκοο-
τήτων», πρόσθεσε, έγκειται στο εάν εφαρμοζό-
ταν μέχρι σήμερα η υφιστάμενη «νομοθεσία» 
στα κατεχόμενα, ενώ από άποψης πολιτών δεν 
στηρίχθηκε η επιθυμία τους. Δόθηκαν δηλαδή, 
περισσότερες «υπηκοότητες» απ’ ό,τι έπρε-
πε. Ανακοίνωσε ακόμη ότι θα προβούν και σε 
έρευνα όσον αφορά «υπηκοότητες» που έχουν 
παραχωρηθεί.

Ο ίδιος χαρακτήρισε το θέμα πολύ σημαντι-
κό, λέγοντας ότι σημασία δεν έχει το παρελθόν, 
αλλά πώς θα πάει αυτή η διαδικασία από εδώ 
και στο εξής, λέγοντας ότι στη νέα νομοθεσία οι 
ανωμαλίες θα διορθωθούν. Ο «βουλευτής» του 
κόμματος Εθνικής Ενότητας, Φαΐζ Σουτσιούο-
γλου ανέφερε στην ψευδοβουλή ότι η Κυπριακή 
Δημοκρατία σε 42 χρόνια, κάθε χρόνο παραχω-
ρεί μέσο όρο 5.200 υπηκοότητες, που σε σύνολο 
φτάνουν τις 250.000, εκ των οποίων οι 150.000 
προέρχονται, όπως υποστήριξε από την Ελλάδα. 
Δηλαδή, είπε, πρόκειται για αύξηση 32% του 
πληθυσμού, ενώ το ψευδοκράτος παραχωρεί 
κάθε χρόνο 1.600 «υπηκοότητες». Δεν δίδουμε 
ούτε σε αυτούς που προβαίνουν σε επενδύσεις, 
πρόσθεσε ο κ. Σουτσιούογλου, επικρίνοντας την 
αναφορά στο «κυβερνητικό πρόγραμμα» ότι 
όσοι λαμβάνουν την «υπηκοότητα» δεν θα έχουν 
και δικαίωμα «ψήφου», υποστηρίζοντας ότι πρό-
κειται για περιορισμό και ανισότητα. 

Στις εργασίες της 129ης Διάσκεψης της Διακοινοβουλευτικής 
Ένωσης, οι οποίες θα διεξαχθούν από 7 μέχρι 9 Οκτωβρίου 2013, 
θα συμμετάσχει αντιπροσωπεία της Βουλής, η οποία αναχωρεί για 
τη Γενεύη. Την αντιπροσωπεία αποτελούν οι βουλευτές Αβέρωφ 
Νεοφύτου (επικεφαλής), Σκεύη Κουκουμά-Κούτρα και Γιώργος 
Βαρνάβα. Παράλληλα με τη Διάσκεψη, θα πραγματοποιηθεί Συνέ-
δριο του Συνδέσμου των Γενικών Γραμματέων Κοινοβουλίων, στο 
οποίο θα λάβει μέρος η Γενική Διευθύντρια της Βουλής Βασιλική 
Αναστασιάδου. Τα κύρια θέματα που θα απασχολήσουν τη Διά-
σκεψη, αφορούν στη συμβολή των κοινοβουλίων στη δημιουργία 
ενός ελεύθερου από πυρηνικά όπλα κόσμου, στην ανάπτυξη που 
αντιμετωπίζει τους κινδύνους, λαμβάνοντας υπόψη δημογραφικές 
τάσεις και φυσικούς περιορισμούς, καθώς και στον ρόλο των κοι-
νοβουλίων στην προστασία των δικαιωμάτων των παιδιών, ιδιαίτε-
ρα των ασυνόδευτων ανήλικων μεταναστών και στην πρόληψη της 
εκμετάλλευσής τους σε περιπτώσεις πολέμων και συγκρούσεων.

Διακομματική αντιπροσωπεία 
στη Διακοινοβουλευτική Σύνοδο

Στα σκαριά η επίσκεψη Αναστασιάδη στο Κατάρ

Σταθερή η στήριξη της Σρι Λάνκα
προς την Κυπριακή Δημοκρατία
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